
 

1 

 

  

                                 CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI 

Direzione  AMMNISTRATIVA  SCUOLE E  PROGRAMMAZIONE SCOLASTICA 

 

DETERMINAZIONE   N°                           DEL 

 

Oggetto: Richiesta preventivi per l'affidamento del servizio di locazione d'uso parziale di locali 

attrezzati, completi e funzionanti per lezioni pratiche di enogastronomia e ospitalità alberghiere di vari 

istituti professionali dei servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera dell’ Istituto Manlio Rossi 

Doria di Marigliano sito alla Via Manlio Rossi Doria. Approvazione atti di gara. Prenotazione 

dell'importo di euro 31.150,00 oltre IVA. CIG Z73258FCD1. 

 

 

 

 

Il Dirigente  

 Dott. Giovanni Miele 

 

 

Premesso che  

 

-  ai sensi della legge 11 gennaio 1996, n.23, comma 3,  le province provvedono  alla realizzazione, alla 

fornitura e alla manutenzione ordinaria e straordinaria degli edifici da destinare a sede di istituti e scuole 

di istruzione secondaria superiore, compresi i licei artistici e gli istituti d'arte, di conservatori di musica, di 

accademie, di istituti superiori per le industrie artistiche, nonché di convitti e di istituzioni educative 

statali; 

- ai sensi del comma 16, art.1 della legge 56/2014, dal 1° gennaio 2015, la Città metropolitana di Napoli è 

subentrata alla Provincia di Napoli, succedendo ad essa in tutti i rapporti  attivi e passivi ed esercitandone 

le funzioni;  

- alcuni Istituti professionali dei servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera tra cui il Manlio 

Rossi Doria di Marigliano risultano privi di spazi all'uopo idonei, al fine di garantire al predetto istituto lo 

svolgimento delle attività pratiche della didattica, è pertanto  necessario acquisire uno specifico servizio 

per mettere a disposizione dell'Istituto idonei locali completi di  impianti ed attrezzature specifiche 

funzionanti e funzionali alle attività pratiche e didattiche; 

- il predetto servizio deve essere messo a disposizione dell'Istituto nel più breve tempo possibile, tenendo 

conto della necessità di realizzare le attività didattiche del prossimo anno scolastico; 

 

Ritenuto 

 

- di dover dunque procedere alla individuazione di idonei locali attrezzati, già completi e funzionanti, 

presenti sul territorio,  secondo calendario scolastico, per lo svolgimento delle attività didattiche 

laboratoriali, relative alle discipline laboratori dei servizi enogastronomici – settore cucina; 

 

Verificato che 

 

-  L'art.26, co.3 della Legge n.488/99 e ss.mm.ii. dispone che : "Le amministrazioni pubbliche possono 

ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-

qualità', come limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche 

Città Metropolitana di
Napoli.DETERMINAZIONI_DIRIGENZIALI.R.0006762.05-11-2018



 

2 

 

utilizzando procedure telematiche per l'acquisizione di beni e servizi ai sensi del decreto del Presidente 

della Repubblica 4 aprile 2002, n. 101. La stipulazione di un contratto in violazione del presente comma 

e' causa di responsabilità' amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche 

conto della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel contratto ". 

-  L'art. 1 comma 450 della legge 296/2006 e s.s.mm.ii., in particolare art 7 comma 2 D.L. 52/2012, 

dispone "450. Dal 1°luglio 2007, le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli 

istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, per 

gli acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di 

cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207; 

- Fermi restando gli obblighi e le facoltà' previsti al comma 449 del presente articolo, le altre 

amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché' le 

autorità' indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 

altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

- non sono attive Convenzioni Consip di cui all'art. 26 comma 1,della legge 488/1999, né accordi quadro 

aventi ad oggetto beni comparabili con quelli oggetto della presente determinazione, come risulta agli atti 

per consultazione del sito www.acquistiinretepa.it in data 31/10/2018, e non sussistono parametri prezzo-

qualità rilevati dalla Consip SpA da utilizzare quale limite massimo ai sensi della citata L. n. 191/2004; 

- le tipologie di prodotti in questione non sono presenti sul MEPA, come risulta dalla consultazione del 

sito www.acquistinretepa.it in data 31/10/2018;  

 

Dato Atto che 

 - è opportuno pertanto procedere, attraverso procedure telematiche avvalendosi del Portale telematico 

delle gare dell'Ente;  in ragione dell'urgenza con la presente determinazione si approvano Capitolato 

Speciale di Appalto e Documento Richiesta Preventivi  

 

Tenuto conto che 

- la presente determinazione ha ad oggetto anche l'assunzione dell'obbligazione giuridica di spesa per far 

fronte all'onere che deriverà dall'utilizzo di beni di terzi per la organizzazione e realizzazione delle attività 

pratiche dell’ Istituto Manlio Rossi Doria di Marigliano sito alla Via Manlio Rossi Doria; 

- Per l'acquisizione di tale servizio si ritiene opportuno prenotare  un importo a base di gara pari ad euro 

31.150, oltre IVA al 22% , per un totale di euro  38.003,00, calcolato sulla scorta della spesa storica 

affrontata dall’Ente negli anni scorsi, e delle esigenze manifestate dall’Istituto scolastico.  

 

Considerato che 

 

- la procedura di richiesta preventivi, previa pubblicazione di un avviso per la partecipazione alla 

procedura di gara per l’affidamento del servizio de quo, costituisce una modalità di affidamento in grado 

di assicurare la trasparenza della procedura e la parità di trattamento di tutti i soggetti coinvolti; 

 

 

Precisato, ai sensi dell'art 192 del D.Lgs 267/2000, che:  

• con l'esecuzione del contratto si intende acquisire uno specifico servizio per mettere a disposizione 

dell'Istituto idonei locali completi di impianti, impianti ed attrezzature specifiche funzionanti e funzionali 

alle attività pratiche e didattiche e servizi ad essi connessi;  

• il contratto ha ad oggetto il predetto servizio;  

• il prezzo a base di gara  è pari ad euro 4.450 mensili (oltre IVA al 22%) e che lo stesso, così come      

previsto dagli atti di gara, verrà corrisposto posticipatamente per ciascuna mensilità, previa attestazione 

da parte dell’Istituto Scolastico ; 

• la scelta del contraente verrà effettuata  secondo quanto stabilito dall’art. 36 co.2 lett. a) del D.Lgs. n. 

50/2016, con il criterio del minor prezzo; 



 

3 

 

 

Rilevato che 

- l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000. 

- non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi per i firmatari della presente 

determinazione, ai sensi della legge anticorruzione e trasparenza (L. n. 190/2013 e D.lgs  33/2013) e del 

codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165 (Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62); 

 

Visti 

- Il D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 con il quale è stato approvato il T.U. delle leggi sull’Ordinamento delle 

Autonomie Locali 

- Il D. Lgs 118 /2011 e ss.mm.ii; 

- L’art. 184  del T.U.  

- il D.Lgs. n. 165 del 30.3.2001 art. 4 ; 

- Il vigente regolamento di Contabilità 

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 503 del 03/11/2016, con cui è stato conferito al dott. Giovanni 

Miele  l’incarico di funzione dirigenziale di Dirigente della Direzione  AMMNISTRATIVA  SCUOLE E  

PROGRAMMAZIONE SCOLASTICA; 

- la Deliberazione n. 67 del 14 maggio 2018,  con cui il Consiglio Metropolitano ha approvato il 

Bilancio di previsione e relativi allegati per l’esercizio finanziario 2018 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono per intero riportate: 

1. di indire una procedura di gara telematica negoziata per l'affidamento di servizi di locazione d'uso 

parziale di locali attrezzati, completi e funzionanti per lezioni pratiche di enogastronomia e ospitalità 

alberghiere  per l’ Istituto Manlio Rossi Doria di Marigliano sito alla Via Manlio Rossi Doria da 

aggiudicarsi secondo quanto stabilito dall’art. 36 co.2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, con il criterio del 

minor prezzo; 

 2. di dare atto che la gara viene indetta dall'Ente in quanto non sono attualmente attive convenzioni 

stipulate dalla CONSIP SpA oppure bandi sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

relativi alla tipologia dell'appalto oggetto della presente procedura; 

 3. di approvare gli allegati atti di gara;  

4. di dare atto che i servizi oggetto della gara di appalto avranno durata fino al 08/06/2018 con 

sospensioni dello stesso secondo il calendario scolastico e comunque per un periodo non superiore a sette 

mesi complessivi: 

 5. di dare atto che il valore complessivo dell'appalto, per l'intera durata contrattuale, è fissato in euro 

31.150,00 oltre IVA al 22%;  

6. di prenotare, per l'espletamento della procedura di gara, l'importo complessivo di euro 38.003,00, 

imputando tale spesa nel modo seguente:  

Capitolo 132850 Bilancio 2018 PEG 33 Articolo 286 Importo IVA inclusa  Euro   5.429,00     

Capitolo 132850 Bilancio 2019 PEG 33 Articolo 286 Importo IVA inclusa Euro  32.574,00    
7. di dare atto che la predetta somma è stata determinata considerando l'inizio della prestazione del 

servizio dal 08/11/2018 e che la stessa sarà ridotta, in ragione del pro-rata temporis, qualora la decorrenza 

contrattuale dovesse essere successiva al 08/11/2018, fermo restando la durata contrattuale;  

8. di procedere all'inserimento sul Portale Gare Telematiche dell'Ente e sul sito istituzionale dell'Ente 

degli allegati atti di gara; 

9. di stabilire che, ai sensi dell'art 26, comma 3, della legge 488/1999, le risultanze delle offerte verranno 

confrontate con le variabili di qualità e prezzo rinvenibili dalle convenzioni quadro stipulate da Consip 

SpA,  



 

4 

 

10. di stabilire che la fornitura sarà aggiudicata alla ditta che avrà presentato l'offerta economica più bassa 

nel complessivo valore della fornitura; 

 11. di prevedere l'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta;  

12. di demandare a successivi atti dirigenziali l'affidamento del servizio in oggetto; 

 13. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

15. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito internet dell'Ente ai sensi del D.lgs. n. 33/2013. 

          

                                                                                        Il Dirigente                                                                                                          

Dott. Giovanni Miele 

 

 

AREA SERVIZI FINANZIARI 

 

Visto:  di regolarità contabile di cui all’art.183 c.7 D. Leg. 267/2000                                                           

 

              Il Coordinatore Area Servizi Finanziari    

               Dott. ssa Carmela Miele  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


